ц

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИJI ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Иркутск

Об утвержлении стандартного программного обеспечения при
проведении единого государственного экзамена по информатике

и информационно-коммуникационным технологиям (ИКТ)
в компьютерноЙ форме в 2023 голу

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования,

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября

20l8 года N9 l90/15l2, руководствуясь Положением о министерстве
образования Иркутской области, утвержденным постановлением
Правительства Иркутской области от l4 декабря 2020 года Ns 1043-пп:

l. Утверлить перечень стандартного программного обеспечения,

предоставляемого участникам единого государственного экзамена по

информатике и информачионныМ технологиям (ИКТ) в компьютерной форме
в 2023 году, согласно приложению.

2. Отделу оценки качества образования и организации

государствеНной итоговоЙ аттестациИ министерства образования Иркутской

области (т.н. щанилова) довести настоящее распоряжение до сведения

руководителей органов местного самоуправления муниципальных

ЬЬразований Иркутской области, осуществляющих управление в сфере

образования,
з. Руководителяммуниципальныхоргановуправления образования,

муниципаJIьным координаторам обеспечить информировацие участников
единого государственного экзамена по информатике и информационным

технологиям (икт) в компьютерной форме об утвержленном перечне

стандартного программного обеспечения не позднее чем за 14 дней до начала

экзамена.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить

на заместителя министра образования Иркутской области Н,К, Краснову,

/l /а// 7r n" JТ*И,zаt

-/

М.А. Парфенов
министо обоазования
Иркутсiой <iбласти

Приложение к распоряжению ми}tистерства
обоазования Иркчтской области

"r'
ff vfB"t l'/4 7хр l Э1s.r/ -.?,(

Перечень ста}tдартного программного обеспечения,
предоставляемого участникам единого государственного экзамена по

информатике и информационным технологиям (ИКТ)
в компьютерной форме в 2023 голу

лlt
п/п

Категория ПО Наипtеноваllие и ноNlер BepcIlH ПО

l
Редактор электронных таблиц и
текстовый редактор

Microsoft Office Excel 20l0 и выше
Microsoft оffiсе Word 20l0 и выше

2
LibreOffice Саlс 7.1 и выше
LibreOffice Writer 7.1 и выше

3 Редактор кода Notepad++
4 Программа для работы с файлами РDF Adobe Reader
5 Стандартное приложение Блокнот, Калькулятор, Pain t

Срелы программирования:
6 на школьном Алгоритмическом языке к и 2.1.0 и выше

на языке С** Code::Blocks 20,03

8 на языке pascal Pascal ABC.Net 3.8 и выше

9

на языке Py,thon P),thon 3.8 и выше
РуСhаrm IDE Community Wing
Py.thon IDE (по необхоdьuосmu)
Тhоппу (ио н е о бхоd tu,to спu)

l0. на языке Java Netbeans IDE 8

1l. на языке С#

(не .vенее оdной uз преdлоэtсенньtх)
visual Studio 20l9 и выше
ShаrрDечеlор

7